

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской
Республики от 14.12.2022 № 6/1 «О бюджете Вурнарского муниципального
округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «28» декабря 2023 года, протокол № 103)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022 № 3/4 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Вурнарский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 27.12.2023 № 366.

Проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 14 декабря 2022 года № 6/1 «О бюджете Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 26.12.2023 № 10/10-01-15-5976.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Вурнарского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 14.12.2022 № 6/1 (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 106 778,6 тыс.

рублей, увеличив общий объем расходов на 88 953,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 043 208,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 149 086,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 17 824,8 тыс. рублей и составит 105 877,8 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 8 455,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 8 455,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 792 439,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 791 216,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 436,9 тыс. рублей, профицит бюджета составит 1 222,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем расходов на 0,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем расходов составит 802 793,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 15 768,7 тыс. рублей, профицит бюджета составит 2 497,8 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 106 778,6 тыс. рублей (на 11,4%) и доведение плановых значений до 1 043 208,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	936 430,3	777 745,1	872 388,6	93,2	112,2	1 043 208,9	106 778,6	11,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	239 523,7	192 728,4	226 504,9	94,6	117,5	251 250,3	11 726,6	4,9	25,6	24,1
<i>в том числе:</i>										0,0
Налоговые доходы, из них	220 822,5	180 638,5	201 924,0	91,4	111,8	223 256,3	2 433,8	1,1	23,6	21,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	155 200,3	147 427,7	138 186,2	89,0	93,7	155 200,3	0,0	0,0	16,6	14,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам</i>	15 966,2	5 443,6	17 070,1	106,9	313,6	17 200,2	1 234,0	7,7	1,7	1,6

<i>(продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>										
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	18 300,0	19 221,0	19 906,5	108,8	103,6	20 000,0	1 700,0	9,3	2,0	1,9
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-32,1	3,4	0,0	0,0	3,8	3,8	100,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 642,0	2 503,8	3 481,8	95,6	139,1	0,0	0,0	0,0	0,4	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 530,0	1 263,8	945,4	37,4	74,8	638,0	- 1 892,0	74,8	0,3	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 586,0	0,0	7 017,2	92,5	0,0	8 780,0	1 194,0	15,7	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 670,0	2 055,7	2 134,0	79,9	103,8	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0
<i>Земельный налог</i>	11 990,0	0,0	10 369,9	86,5	0,0	0,0	0,0	0,0	1,3	0,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	203,0	190,8	396,6	195,4	207,9	397,0	194,0	95,6	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 735,0	2 564,2	2 412,9	88,2	94,1	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0
Неналоговые доходы, в том числе:	18 701,2	12 089,9	24 580,8	131,4	203,3	27 993,9	9 292,7	49,7	2,0	2,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 670,0	6 043,6	9 911,1	114,3	164,0	10 730,0	2 060,0	23,7	0,9	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	900,0	536,7	1 100,5	122,3	205,1	1 100,5	200,5	22,3	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат</i>	3 531,2	3 448,4	3 649,8	103,4	105,8	3 960,7	429,5	12,2	0,4	0,4

государства										
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	4 100,0	802,1	1 031,9	25,2	128,6	3 100,0	-1 000,0	24,4	0,4	0,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 259,1	539,5	36,0	42,8	800,0	-700,0	46,7	0,2	0,1
Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	8 348,0	0,0	0,0	8 302,7	8 302,7	100,0	0,0	0,8
Безвозмездные поступления	696 906,6	585 016,7	645 883,7	92,7	110,4	791 958,7	95 052,1	13,6	74,4	75,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	703 464,2	585 612,8	652 184,1	92,7	111,4	799 927,8	96 463,6	13,7	75,1	76,7
в том числе:										0,0
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	107 860,9	925,1	100 579,7	93,2	10 872,3	0,0	0,0	0,0	11,5	0,0
Субсидии	183 596,4	160 889,5	150 311,3	81,9	93,4	229 024,6	45 428,2	24,7	19,6	22,0
Субвенции	387 834,1	383 412,6	378 653,2	97,6	98,8	438 966,6	51 132,5	13,2	41,4	42,1
Иные межбюджетные трансферты	24 172,8	40 385,7	22 639,9	93,7	56,1	24 269,9	97,1	0,4	2,6	2,3
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-6 757,6	-596,1	-6 766,9	0,0	0,0	- 8 169,1	- 1 411,5	20,9	-0,7	-0,8

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 2 433,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, увеличиваются на 1 234,0 тыс. рублей и составят 17 200,2 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог увеличивается на 3,8 тыс. рублей и составит 3,8 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличивается на 1 700,0 тыс. рублей и составит 20 000,0 тыс. рублей;

- налог на добычу полезных ископаемых увеличивается на 194,0 тыс. рублей и составит 397,0 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц увеличивается на 1 194,0 тыс. рублей и составит 8 780,0 тыс. рублей;

уменьшается налог, взимаемый в связи с применением патентной системы, на 1 892,0 тыс. рублей и составит 638,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 9 292,7 тыс. рублей, из них:

увеличиваются неналоговые доходы:

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличиваются на 200,5 тыс. рублей и составят 1 100,5 тыс. рублей;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, увеличиваются на 2 060,0 тыс. рублей и составят 10 730,0 тыс. рублей;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличиваются на 429,5 тыс. рублей и составят 3 960,7 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы увеличиваются на 8 302,7 тыс. рублей и составят 8 302,7 тыс. рублей;

уменьшаются неналоговые доходы:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов уменьшаются на 1 000,0 тыс. рублей и составят 3 100,0 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба уменьшаются на 700,0 тыс. рублей и составят 800,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 95 052,1 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии увеличиваются на 45 428,2 тыс. рублей и составят 229 024,6 тыс. рублей;

- субвенции увеличиваются на 51 132,51 тыс. рублей и составят 438 966,6 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 97,1 тыс. рублей и составят 24 269,9 тыс. рублей;

- возврат остатков увеличивается на 1 411,5 тыс. рублей и составит 8 169,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 8 455,7 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 792 439,3 тыс. рублей.

Увеличиваются безвозмездные поступления в сумме 8 455,7 тыс. рублей, из них субсидии увеличиваются на 8 455,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской

Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 88 953,8 тыс. рублей (на 8,4%) и доведение плановых значений до 1 149 086,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	128 076,3	123 845,8	-4 230,8	96,7	12,1	10,8
Национальная оборона	2 385,0	2 385,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 109,4	9 179,2	69,7	100,8	0,9	0,8
Национальная экономика	124 695,7	123 332,5	-1 363,2	98,9	11,8	10,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	121 104,3	151 132,8	30 028,7	124,8	11,4	13,2
Охрана окружающей среды	70,0	70,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	543 543,9	608 131,6	64 587,7	111,9	51,3	52,9
Культура, кинематография	70 051,7	70 822,1	770,3	101,1	6,6	6,2
Социальная политика	59 946,6	59 038,0	-908,6	98,5	5,7	5,1
Физическая культура и спорт	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	1 060 132,9	1 149 087,3	88 953,8	108,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 4 230,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

муниципальную поддержку печатных средств массовой информации в сумме 35,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 39,3 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 29,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 58,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

муниципальную поддержку электронных средств массовой информации, создание фильмов, социальных роликов в сумме 90,0 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 1 559,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской

Республики в сумме 674,5 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 582,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных архивов в сумме 1 379,2 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 8,5 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 69,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

внедрение аппаратно-программного комплекса "Безопасное муниципальное образование" в сумме 40,6 тыс. рублей;

подготовку должностных лиц и специалистов к исполнению функций и полномочий в области ГО, защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС в сумме 19,7 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 50,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 40,6 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 1 363,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности (за счет местного бюджета) в сумме 160,0 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 365,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 250,1 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 12,8 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 49,5 тыс. рублей;

проведение землеустроительных работ в целях координатного описания границы муниципального образования в сумме 95,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 916,6 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 285,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 306,4 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 357,2 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 2 607,7 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 126,7 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 100,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 30 028,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 582,5 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 220,3 тыс. рублей;

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 60,0 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 30,0 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 96,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 66,2 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 86,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 108,9 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 13 128,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 18 576,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 822,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных

сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 1,8 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 44,9 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 41,4 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 274,6 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий в сумме 1 425,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 127,5 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 103,0 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 421,2 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 330,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 1 978,1 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 64 587,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 1 692,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 261,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 49,6 тыс. рублей;

обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 0,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 6 525,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей

муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 44 630,5 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 102,2 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 39,2 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 92,5 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 8 284,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 576,2 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 8 659,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 10 338,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 897,2 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 284,8 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 37,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 6 407,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 4 015,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного

образования в сумме 403,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Чувашской Республики в сумме 416,6 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 1 614,3 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 066,7 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 25,0 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 13,0 тыс. рублей;

расходы, связанные с освобождением от платы (установлением льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 92,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 389,9 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 770,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 680,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 886,0 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 25,0 тыс. рублей;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 118,1 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 648,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 413,1 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 640,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 14,4 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 257,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 26,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 62,2 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 908,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 187,7 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 188,2 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 400,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 168,7 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 260,0 тыс. рублей;

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 255,8 тыс. рублей;

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 8 455,7 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 791 216,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 436,9 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	101 602,1	101 602,1	0,0	100,0	13,1	13,0
Национальная оборона	2 199,1	2 199,1	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 625,7	6 625,7	0,0	100,0	0,9	0,8
Национальная экономика	83 205,1	91 022,1	7 817,0	109,4	10,7	11,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	35 601,4	36 240,1	638,7	101,8	4,6	4,6
Охрана окружающей среды	1 270,0	1 270,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	457 243,9	457 243,9	0,0	100,0	59,0	58,3
Культура, кинематография	45 174,2	45 174,2	0,0	100,0	5,8	5,8
Социальная политика	41 252,7	41 252,7	0,0	100,0	5,3	5,3
Физическая культура и спорт	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	775 324,2	783 779,9	8 455,7	1,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 7 817,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 7 817,0 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 638,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 638,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 0,1 тыс. рублей и доведение плановых значений до 802 793,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 768,7 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

**Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	108 580,7	108 580,7	0,0	100,0	13,8	13,8
Национальная оборона	2 274,0	2 274,0	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 734,3	6 734,3	0,0	100,0	0,9	0,9
Национальная экономика	89 654,5	89 654,5	0,0	100,0	11,4	11,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	27 313,7	27 313,7	0,0	100,0	3,5	3,5
Охрана окружающей среды	70,0	70,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Образование	459 346,6	459 346,6	0,0	100,0	58,4	58,4
Культура, кинематография	45 174,2	45 174,2	0,0	100,0	5,7	5,7
Социальная политика	46 727,1	46 727,1	0,0	100,0	5,9	5,9
Физическая культура и спорт	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	787 025,1	787 025,1	0,0	0,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 674,5 тыс. рублей и составляет 6 852,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета на 2023 год уменьшается на 17 824,8 тыс. рублей и составит 105 877,8 тыс. рублей.

Согласно пункту 8 проекта Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 105 877,8 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387«Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Вурнарского муниципального округа составляют 158 145,8 тыс. рублей).

Дефицит бюджета соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 106 778,6 тыс. рублей (на 11,4%) или до 1 043 208,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 88 953,8 тыс. рублей (на 8,4%) или до 1 149 086,7 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 17 824,8 тыс. рублей или до 105 877,8 тыс. рублей.

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 8 455,7 тыс. рублей (на 1,1%) или до 792 439,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 8 455,7 тыс. рублей (на 1,1%) или до 791 216,9 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем расходов на 0,1 тыс. рублей или

до 802 793,9 тыс. рублей.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики.